chico majestatis sue; qui scidit aquas ante eos, ut faceret sibi nomen sempiternum, ut usque in presentem diem illius potentia narraretur? Duxit enim populum suum per immensas aquarum abyssos, quasi equum per solitudinem et jumenta per planum, et Spiritus Domini duxerit ejus fuit, id est, gregis Domini. *Exod.* xiv. Spiritum autem hic Angelum debemus intelligere, qui duxerit fuit populi Israel, juxta illud quod scriptum est : « Qui facit Angelos suos spiritus, et ministros suos ignem urentem; » *Psal.* ciii, 4; et in Epistola ad Hebræos : « Isti sunt administratori spiritus, qui mittuntur in ministerium propter eos qui possessori sunt salutem. » *Hebr.* i, 14. Consideremus illud quod in Actibus Apostolorum scribitur : « Spiritus Domini rapuit Philippum, et non vidit eum ultra eunucho, » *Act.* viii, 39, an super Angelo debemus accipere. Sicut qui Angelum in Spiritu sancto hæc fecisse testatur. Manifesta percurramus, ut in obscurioribus immoremur.

Attendez de ciel, et vide de habitaculo sancto tuo, et glorie tue. Ubi est zelus tuus et fortitudo tua? multitudo viscerum tuorum et misericordiarum tuarum

moi. Car c'est vous qui êtes notre père; Abraham ne nous connaît point, Israël ne sait qui nous sommes. Mais vous, Seigneur, vous êtes notre père, notre rédempteur, et c'est là votre nom dès l'éternité. » *Isa. LXIII, 15 et seqq.* Les Septante : « Tournez vers nous vos regards du haut du ciel, et regardez-nous de votre sainte demeure et du séjour de votre gloire. Où est votre zèle et votre force ? Où sont vos miséricordes et vos faveurs sans nombre qui ont été notre soutien ? Car vous êtes notre père, parce qu'Abraham ne nous connaît plus et qu'Israël ne nous connaît plus. Mais vous, Seigneur notre père, délivrez-nous ; dès le commencement votre nom a été notre protection. » Vous qui avez accordé à votre peuple les grands bienfaits dont nous venons de parler, jusqu'à nous juger dignes nous-mêmes de participer à la possession de votre Esprit, maintenant encore regardez-nous du ciel et voyez nos œuvres, si toutefois elles sont dignes de vous. Pourquoi détournez-vous de nous votre face ? L'Écriture appelle souvent le ciel la sainte demeure et le séjour de la gloire de Dieu : « Le ciel est mon trône et la terre mon marchepied. » *Isa. LXVI, 1...* « Celui qui habite dans les cieux se rira d'eux... J'ai levé mes yeux vers vous qui demeurez dans le ciel. » *Psal. CXXI, 1.* Non pas que le Dieu tout-puissant, qui tient le ciel dans la paume de sa main et la terre sur son poing, soit enfermé dans

super me continuerent se. Tu enim pater noster; et Abraham nescivit nos, et Israel ignoravit nos. Tu, Domine, pater noster, redemptor noster a saculo nomen tuum. » *Isa. LXIII, 15 et seqq. LXX* : « Convertere de celo, et vide de domo sancta tua, et gloriæ tuæ. Ubi est zelus tuus et fortitudo tua ? ubi est multitudo misericordiarum tuarum et miseracionum tuarum qua sustinisti nos ? Tu enim es pater noster, quia Abraham non cognovit nos, et Israel non cognovit nos. Sed tu, Domine pater noster, libera nos, a principio nomen tuum super nos est. » Qui tanta populo præstitisti, quæ superior sermo narravit, ut Spiritus quoque tui dignos nos consortio duceret, nunc quoque attende de celo, et vide opera nostra, si tamen te digni sunt. Quare avertis faciem tuam a nobis ? Cælum autem dicitur habitaculum sanctum et domus gloriæ ejus, *Psal. XLIII*, juxta illud : « Cælum mihi thronus est, terra autem scabellum pedum meorum. » *Isa. LXVI, 1*; et in alio loco : « Qui habitat in cælis, iridebit eos; » et : « Ad te levavi oculos meos, qui habitas in celo. » *Psal. CXXI, 1.* Non quo omnipotens Deus, qui tenet cælum palma et terram pugillo, ullo claudatur loco;

aucun lieu; mais on a coutume d'appeler sa demeure les lieux les plus saints. Au reste Salomon qui bâtit la maison du Seigneur, s'écrie dans sa prière : « Les cieux des cieux et la terre ne vous suffisent pas, » *Eccli. xvi, 18*, et l'Oraison Dominicale dit : « Que votre volonté soit faite sur la terre comme au ciel. » *Math. vi, 10.* Or partout où se fait la volonté de Dieu, là est la demeure et la maison de Dieu.

Poursuivons. « Où est votre zèle et votre force ? » Rapprochons cette parole de celle qu'Ézéchiel au nom de Dieu adresse à Jérusalem qui s'était prostituée à ses adulateurs : « Je ne m'irriterai plus contre vous, mon zèle s'est éloigné de vous. » *Ezech. xvi, 42.* Voici le sens : Parce que nous avons péché et encouru votre haine, votre zèle s'est éloigné de nous, tandis qu'il est près quand vous dites par la bouche de Zacharie : « Je suis enflammé d'un grand zèle pour Sion et Jérusalem. » *Zach. i, 14.* Aussi Dieu s'écrie-t-il aussitôt : « Et j'ai conçu une grande indignation contre les nations puissantes qui se sont liguées contre elle. » Quand le zèle de Dieu s'éloigne, sa force s'éloigne aussi et son amour de père se tait, parce que la grandeur des péchés empêche sa clémence ineffable, si bien qu'il ne me vient plus en aide, lui qui ne pouvait pas me voir opprimer. Le texte continue : « Vous êtes notre père, » vous qui êtes le créateur de toutes choses. Abraham ne nous connaît plus et Israël ne sait pas qui nous